

ORÇAMENTO - COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS							
Município : JAGUARIAÍVA		Data base DER : setembro 2017 sem desoneração				Elaborado em : 30/07/2018	
Trecho : PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULAR NO BAIRRO RURAL MORRO AZUL							
BDI:							
CODIGO	REFERENCIA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	Quantidade	PREÇO UNIT		VALOR
					S/BDI	C/BDI	
COMPOSIÇÃO 01: CAIXA DE CAPTAÇÃO SIMPLES							
605500	DER/PR	Concreto fck=20MPa, preparo em betoneira e lançamento	m³	0,48	365,80	365,80	175,58
603000	DER/PR	Aço CA-50 fornec. dobr. Colocação	Kg	5,76	10,20	10,20	58,75
602100	DER/PR	Formas de madeira compensada resinada	m²	8,400	70,16	70,16	589,34
603100	DER/PR	Grade ferro p/ boca de lobo	ud	1,000	194,38	194,38	194,38
		Sub-total COMPOSIÇÃO 01					1.018,06
COMPOSIÇÃO 02: CAIXA DE LIGAÇÃO COM TAMPA DE CONCRETO							
605500	DER/PR	Concreto fck=20MPa, preparo em betoneira e lançamento	m³	1,10	365,80	365,80	402,38
603000	DER/PR	Aço CA-50 fornec. dobr. Colocação	Kg	24,10	10,20	10,20	245,82
602100	DER/PR	Formas de madeira compensada resinada	m²	9,200	70,16	70,16	645,47
		Sub-total COMPOSIÇÃO 02					1.293,67
COMPOSIÇÃO 03: FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA COMPLETA EM CONCRETO - INCLUSO PINTURA DE PISTA E PISOS PODOTÁTEIS							
600000	DER/PR	Escavação manual de vala 1a cat. (área da calçada x profundidade de 10cm = 6,975m²x0,10)	m³	5,72	35,65	35,65	203,92
603900	DER/PR	Lastro de brita (preenchimento da escavação com brita graduada)	m³	5,72	92,77	92,77	530,64
605300	DER/PR	Concreto fck=15MPa, preparo em betoneira e lançamento (área da rampa x 12cm)	m³	3,05	346,26	346,26	1.056,09
822100	DER/PR	Faixa de sinalização horizontal c/tinta resina acrílica base água - faixa de pedestres	m²	7,82	16,85	16,85	131,77
mediana	EMPRESA TIAGO FONTANA	Piso podotátil de concreto - Direcional e Alerta 25x25x2,50cm	ud	20,00	6,28	6,28	125,60
		Sub-total COMPOSIÇÃO 03					2.048,02

Taxa de ISS do município : 4 %

Base de calculo : mão de obra

Ana Claudia Krul
 Eng. ANA CLAUDIA KRUL
 Crea 69.540/D-PR